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54. Instituto Nicaragüense de Fomento Cooperativo 
 
54.1  Misión 
 
Rector de la política nacional de protección, promoción, fomento, fortalecimiento y desarrollo del 
Cooperativismo, a través de la educación, formación, asistencia técnica y desarrollo de capacidades 
para la administración y gestión cooperativa, a fin de contribuir al desarrollo y la sostenibilidad del 
sector. 
 
54.2  Situación del Sector 
 
El Instituto Nicaragüense de Fomento Cooperativo (INFOCOOP), es un ente descentralizado bajo 
la rectoría sectorial del Ministerio de Economía Familiar, Comunitaria, Cooperativa y Asociativa.   
 
Las cooperativas por su esencia y naturaleza, representan los principios y valores de solidaridad, 
justicia social, distribución equitativa de la riqueza, participación con equidad, teniendo como 
protagonistas a las familias empobrecidas.  Es así que el GRUN reconociendo esto, estableció en el 
Plan Nacional de Desarrollo Humano, el fortalecimiento del movimiento cooperativo. 
 
El INFOCOOP fortalece y asume con mayor beligerancia su función principal de fomento y 
desarrollo del sector cooperativo, apoyándola a través de capacitación, asistencia técnica, 
comunicación, acompañamiento y  consultas en conjunto con los demás gremios cooperativos.  El 
Instituto es el enlace territorial que facilita el acceso a los servicios cooperativos y establece 
coordinaciones con otras instituciones con la finalidad de fortalecer la organización cooperativa, 
consolidando el papel del sector como modelo económico y social en la disminución de la pobreza. 
 
54.3  Prioridades Estratégicas  
 

 Promover el cooperativismo como modelo económico alternativo con enfoque social y de 
preservación de la madre tierra. 

 
 Contribuir a la promoción, fomento y desarrollo del sector cooperativo, promocionándolas 

como modelo empresarial basado en principios y valores con equidad, justicia social y 
solidaridad. 

 
 Contribuir a la eficiente gestión empresarial, a la sostenibilidad y desarrollo cooperativo a 

través de la capacitación y la formación de multiplicadores en el uso adecuado de las 
herramientas. 



Instituto Nicaragüense de Fomento Cooperativo

525Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2015 - 2018

54.4    Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

 6,665TOTAL  12,298  7,612  7,740  7,888

FOMENTO Y DESARROLLO PARA EL
FORTALECIMIENTO COOPERATIVO

 6,665  12,298  7,612  7,740  7,888
PROGRAMA 

EJECUCIÓN
2013

PROYECCIÓN
2016

PROYECCIÓN
2017

 6,665TOTAL  12,298  7,612  7,740  7,888

PROGRAMA 
EJECUCIÓN

2013
PROYECCIÓN

2016
PROYECCIÓN

2017

PROYECCIÓN DE EGRESOS  POR PROGRAMAS
(Miles de Córdobas)

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO
(Miles de Córdobas)

INDICADOR
FORMULA

 DE CALCULO
UNIDAD DE

MEDIDA 2013 2014 2015 2016 2017

PROGRAMA  011 :   FOMENTO Y DESARROLLO PARA EL FORTALECIMIENTO
COOPERATIVO   

Capacitación en conocimientos
empresariales, a los protagonistas de
las cooperativas.
Convenios de coordinación
establecidos con instituciones
educativas para la promoción del
modelo cooperativo.
Capacitar y certificar en temas
cooperativos a facilitadores y
multiplicadores del MEFCCA.
Asistencia Técnica a cooperativas
para mejorar su capacidad de gestión
y sostenibilidad financiera
Capacitación en gestión, fomento a
la cadena de valor agregado,
promoción social y equidad de
género, a organismos de integración
cooperativo (uniones y centrales).

Socios

Convenios

Técnicos

Asociados

Organismos

 1,000.0

 140.0

 12,800.0

 6,500.0

 1.0

 325.0

 12,800.0

 145.0

 6,700.0

 2.0

 14,000.0

 148.0

 6,900.0

 2.0

 14,600.0

 150.0

 7,000.0

 2.0

 15,000.0

 153.0

Indicadores de Producto (Seguimiento)

FOMENTO Y DESARROLLO PARA EL
FORTALECIMIENTO COOPERATIVO

 6,665  12,298  7,612  7,740  7,888

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 4,545

 1,469

 522

 6,226

 4,891

 922

 5,907

 880

 825

 5,418

 1,468

 854

 5,522

 1,506

 860

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

 6,536

 129

 12,039

 259

 7,612  7,740

- -

 7,888

-

PROYECCIÓN
2014

ASIGNADO
2015     

PROYECCIÓN
2014

ASIGNADO
2015     

2018

 7,200.0

 3.0

 15,400.0

 183.0

 7,929

PROYECCIÓN
2018

 7,929

PROYECCIÓN
2018

 7,929

 5,550

 1,526

 853

 7,929

-

 7,929

Este programa desarrollará en este mediano plazo la capacitación y el fomento del modelo de escuela cooperativa.
Promoverá la integración cooperativa, aplicando la economía de escala y la generación de cadenas de valor,
fomentando y desarrollando el sector cooperativo.

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

 6,536

 129

 12,039

 259

 7,612  7,740  7,888  7,929

 4,545

 1,469

 522

 6,226

 4,891

 922

 5,907

 880

 825

 5,418

 1,468

 854

 5,522

 1,506

 860

 5,550

 1,526

 853

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

- - - -
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 6,665TOTAL  12,298  7,612  7,740  7,888

 6,665  12,298  7,612  7,740  7,888FOMENTO Y DESARROLLO PARA
EL FORTALECIMIENTO
COOPERATIVO

 4,711

 1,954

 5,060

 7,238

 5,411

 2,201

 5,740

 2,000

 6,088

 1,800

PROGRAMA / FUENTE
EJECUCIÓN

2013
PROYECCIÓN

2016
PROYECCIÓN

2017

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
(Miles de Córdobas)

Rentas del Tesoro

Recursos Propios de las entidades
descentralizadas y autónomas

 4,711

 1,954

 5,060

 7,238

 5,411

 2,201

 5,740

 2,000

 6,088

 1,800

PROYECCIÓN
2014

ASIGNADO
2015     

 7,929

PROYECCIÓN
2018

 6,429

 1,500

 7,929

 6,429

 1,500

Rentas del Tesoro

Recursos Propios de las entidades
descentralizadas y autónomas


